ПРОТОКОЛ

      публичных слушаний  по проекту решения Думы Октябрьского района

                «Об исполнении бюджета муниципального образования

                                     Октябрьский район за 2017 год»

пгт.Октябрьское                                                                                                  27 апреля 2018 года

Место проведения:  актовый зал администрации Октябрьского района

Начало слушаний: 17-00 час.

Председательствующий:  Хромов Н.В. – заместитель главы Октябрьского района  по

                                                правовому обеспечению, управляющий делами администрации

                                                Октябрьского района

Секретарь:                          Степанович М.В. – заместитель председателя Комитета по

                                      управлению муниципальными финансами администрации

                                      Октябрьского района

Присутствовали:
                                       Заместители главы Октябрьского района,

                                       Депутаты Думы Октябрьского района,

                                       главы городских и сельских поселений района,

                                       руководители структурных подразделений администрации

                                       Октябрьского района,

                                       руководители муниципальных учреждений,

                                       работники администрации Октябрьского района,

                                       граждане Октябрьского района

Публичные слушания открыл Хромов Н.В.- заместитель главы Октябрьского района по

правовым вопросам, управляющий делами администрации Октябрьского района, назначенный

распоряжением администрации Октябрьского района от 24.04.2018 № 80-р

председательствующим на публичных слушаниях. Он отметил, что необходимость проведения

публичных слушаний предусмотрена ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об

общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Положением об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в

муниципальном образовании Октябрьский район, в целях участия населения Октябрьского

района в осуществлении местного самоуправления.

Публичные слушания по проекту решения Думы Октябрьского района «Об исполнении

бюджета муниципального образования Октябрьский район за 2017 год» проводятся на

основании статьи 50 устава Октябрьского района, Положения о порядке организации и

проведения публичных слушаний на территории Октябрьского района, утвержденного

решением Думы Октябрьского района от 21.12.2005 № 30, постановления главы Октябрьского

района от 11.04.2018  № 26   «О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы

Октябрьского района «Об исполнении бюджета муниципального образования Октябрьский

район за 2017 год».

В соответствии с разделом 5 Положения о порядке организации и проведения публичных

слушаний на территории Октябрьского района, постановлением главы Октябрьского района от

29.04.2016 № 31 для изучения, анализа и обобщения предложений, представленных

участниками публичных слушаний по проекту решения Думы Октябрьского района «Об

исполнении бюджета муниципального образования Октябрьский район за 2017 год» создана

Бюджетная комиссия Октябрьского района по рассмотрению результатов публичных слушаний.

           Слово для доклада об исполнении бюджета муниципального образования Октябрьский

район за 2017 год было предоставлено Куклиной Н.Г. – заместителю главы Октябрьского

района по экономике, финансам, председателю Комитета по управлению муниципальными

финансами администрации Октябрьского района.

           Куклина Н.Г. доложила информацию об исполнении бюджета  муниципального

образования Октябрьский район по доходной и расходной части бюджета за 2017 год, в которой

подробно осветила исполнение бюджета Октябрьского района за 2017  год по доходам и

расходам в разрезе разделов функциональной классификации Российской Федерации в

соответствии с утвержденными и уточненными плановыми назначениями.

           Хромов Н.В. – Цели и задачи, связанные с решением вопросов местного значения  по

исполнению бюджета района за 2017 год, в соответствии с основными направлениями

бюджетной политики и основными направлениями налоговой политики муниципального

образования Октябрьский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов,

утвержденными постановлением администрации Октябрьского района от 14.11.2016 № 2501

достигнуты.

          Бюджет муниципального образования исполнен по доходам в сумме 3699,6   млн.рублей,

что составляет 99,1 % к уточненному плану 2017 года,  по расходам  в сумме 3716,5

млн.рублей, процент исполнения к уточненному годовому плану составил 96,7%.

         Бюджет муниципального образования Октябрьский район на 2017 год  ориентирован на

обеспечение  социальной направленности  и  повышения жизненного уровня населения.

Значительная часть расходов бюджета района в 2017 году направлена на функционирование и

развитие отраслей социальной сферы Октябрьского района.

  По разделу «Образование» исполнение составило 1925,6 млн.рублей, что занимает по

удельному весу 51,8 %  всех расходов бюджета района.

          35,8 %  всех расходов бюджета района направлено на выплату заработной платы и уплату

налогов работников социальной сферы (образование, культура,  физическая культура и спорт),

3,6 %  составляют расходы, связанные с оплатой коммунальных услуг учреждений социальной

сферы и 12,6 % безвозмездные перечисления в виде межбюджетных трансфертов бюджетам

городских и сельских поселений.

В отчетном году  продолжалась реализация  мероприятий в рамках муниципальных

программ  общая  сумма средств, направленных на реализацию программ составила 3648,1

млн.рублей, что составляет 98,2 % от общей суммы расходов бюджета района.

         Предложений и замечаний от участников слушаний по обсуждаемому вопросу не

поступило.

          Предлагаю внести на рассмотрение заседания Думы Октябрьского района проект решения

Думы Октябрьского района «Об исполнении бюджета муниципального образования

Октябрьский район за 2017 год» и рекомендовать депутатам Думы Октябрьского района

принять данный отчет.

          Публичные слушания по проекту решения Думы Октябрьского района «Об исполнении

бюджета муниципального образования Октябрьский район за 2017 год» объявляются

закрытыми.

  Председательствующий                                                                                       Н.В. Хромов

  Секретарь                                                                                                        М.В. Степанович